PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ____.

DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE

“TÍTULOS DE CIDADANIA

ANCHIETENSE” E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Anchieta, Estado do Espírito Santo, no de suas

atribuições legais aprova e seu Presidente promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO

Art.1º. Fica outorgado o “TÍTULO DE CIDADÃO ACHIETENSE” aos Srs.:

 ALDINEA NUNES ROSA VIEIRA

 CAROLINI SANDRINI ZANDOMINIGUI

 KLEBER DA SILVA TAVARES

 LUCIANO DE AQUINO VIANNA FERNANDES

 SABRINA ASTORI BULBACH FRANCISCO

Art.2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Urias Simões dos Santos, 23 de fevereiro de 2026

RENAN DELFINO

Vereador

HISTÓRICO DE CONCESSÃO DE TÍTULO DE CIDADÃO ANCHIETENSE

1. Dados Pessoais

 Nome Completo: Aldinea Nunes Rosa Vieira

 Data de Nascimento: 08/07/1961

 Naturalidade: Guarapari / ES

2. Contribuições e Atividades em Anchieta

 Áreas de Atuação/Projetos Desenvolvidos:

o
o
o

3. Contribuições Relevantes para a Comunidade de Anchieta:

o
o
o

 4. Justificativa para a Concessão do Título de Cidadão Anchietense:

Aldineia Nunes Rosa Vieira, carinhosamente conhecida como “Néia”, constitui

justo e merecido reconhecimento por sua trajetória de vida marcada pelo

trabalho digno, pela superação de adversidades e pela relevante contribuição

social, cultural e econômica ao Município.

Há cerca de quatro décadas, Néia dedica-se à produção artesanal de cocadas,

atividade que ultrapassou o caráter de subsistência para se transformar em

símbolo de perseverança, identidade local e tradição familiar. Sua história

empreendedora teve início ainda na década de 1980 e ganhou força após a

perda precoce de seu esposo, vítima de um naufrágio, quando, viúva e com três

filhos pequenos, encontrou na produção e venda de doces a alternativa para

sustentar e educar sua família com dignidade.

Foi por meio desse trabalho honesto que Néia construiu uma trajetória exemplar

de resistência e dedicação, tornando-se figura tradicional e afetiva na Praia de

Castelhanos, onde sua presença passou a integrar o cotidiano de moradores,

veranistas e turistas. Suas cocadas, preparadas de forma artesanal e com

reconhecido cuidado, conquistaram gerações de frequentadores, tornando-se

referência gastronômica e cultural do litoral anchietense.

O alcance de seu trabalho ultrapassou fronteiras locais, fidelizando clientes de

diversas regiões do Brasil e até do exterior, o que evidencia não apenas a

qualidade de seus produtos, mas também a força do empreendedorismo popular

como instrumento de valorização do município e de sua cultura.

Além do aspecto econômico, sua história representa importante exemplo de

formação de vínculos comunitários e de fortalecimento da economia familiar,

hoje continuada por sua filha e demais familiares, demonstrando a transmissão

de valores como trabalho, união e amor pelo que se faz. Assim, sua atividade

tornou-se também legado social e cultural, contribuindo para a preservação de

práticas tradicionais e para a humanização das relações no espaço público.

Dessa forma, a homenagem proposta reconhece não somente uma trabalhadora

incansável, mas uma mulher cuja vida se confunde com a própria história recente

do município, sendo exemplo de coragem, maternidade, empreendedorismo e

contribuição silenciosa, porém profundamente significativa, para o

desenvolvimento humano e cultural de Anchieta.

Por todo o exposto, revela-se plenamente justa a outorga do Título de Cidadã

Anchietense à senhora Aldinea Nunes Rosa Vieira, como forma de gratidão e

reconhecimento do povo anchietense à sua trajetória

HISTÓRICO DE CONCESSÃO DE TÍTULO DE CIDADÃO ANCHIETENSE

1. Dados Pessoais

 Nome Completo: CAROLINI SANDRINI ZANDOMINIGUI

 Data de Nascimento: 05/01/1994

 Naturalidade: Iconha /ES

2. Contribuições e Atividades em Anchieta

 Áreas de Atuação/Projetos Desenvolvidos:

o
o
o

3. Contribuições Relevantes para a Comunidade de Anchieta:

o
o
o

 4. Justificativa para a Concessão do Título de Cidadão Anchietense:

Sra. Carolini Sandrini Zandominigui, nascida em 05 de janeiro de 1994, no

município de Iconha, Estado do Espírito Santo, que, ao longo de sua vida,

construiu laços sólidos de convivência, respeito e contribuição junto à

comunidade anchietense.

Atuando na área do comércio, a homenageada desenvolve suas atividades com

dedicação, responsabilidade e espírito empreendedor, contribuindo para o

fortalecimento da economia local, a geração de oportunidades e o atendimento

à população com compromisso e cordialidade. Seu trabalho diário representa

importante colaboração para o desenvolvimento do município, demonstrando

iniciativa, perseverança e participação ativa na dinâmica social e econômica de

Anchieta.

Mesmo sendo natural de outro município, estabeleceu nesta cidade vínculos de

pertencimento e integração social, participando do cotidiano da comunidade e

colaborando, de forma direta e indireta, para o seu crescimento. Sua conduta

pessoal e profissional é marcada por valores como ética, trabalho, respeito ao

próximo e compromisso com o bem-estar coletivo, características que refletem

o verdadeiro espírito de cidadania.

O Título de Cidadania Anchietense é destinado àqueles que, embora não tenham

nascido nesta terra, escolheram Anchieta como lugar de viver, conviver e

contribuir, ajudando a construir sua história e seu desenvolvimento. A

homenageada, por sua trajetória e identificação com o município, demonstra

merecer tal reconhecimento.

HISTÓRICO DE CONCESSÃO DE TÍTULO DE CIDADÃO ANCHIETENSE

1. Dados Pessoais

 Nome Completo: LUCIANO DE AQUINO VIANNA FERNANDES

 Data de Nascimento: 16/08/1960

 Naturalidade: Rio de Janeiro

2. Contribuições e Atividades em Anchieta

 Áreas de Atuação/Projetos Desenvolvidos:

o
o
o

3. Contribuições Relevantes para a Comunidade de Anchieta:

o
o
o

 4. Justificativa para a Concessão do Título de Cidadão Anchietense:

O Sr. Luciano de Aquino Vianna Fernandes, brasileiro, nascido em 16 de agosto

de 1960, é profissional da área da saúde, graduado em Fonoaudiologia pela

Universidade Veiga de Almeida – UVA, com pós-graduação em Audiologia pela

Universidade Estácio de Sá – UNESA, possuindo sólida formação técnica e

científica.

Ao longo de sua carreira, buscou constante aperfeiçoamento por meio de cursos

e especializações em áreas relevantes como desenvolvimento e linguagem no

espectro autista, Síndrome de Down, distúrbios da fala e da linguagem na

infância, neuropsiquiatria infantil, otoneurologia, entre outras capacitações

voltadas ao cuidado especializado e à promoção da saúde e da inclusão.

Possui ampla experiência profissional, tendo atuado em importantes instituições

hospitalares e de assistência à saúde, desenvolvendo atividades voltadas ao

diagnóstico, tratamento e reabilitação fonoaudiológica, sempre com enfoque

humanizado, contribuindo significativamente para a melhoria da qualidade de

vida de inúmeros pacientes e suas famílias.

Estabelecido e atuante no Município de Anchieta, o homenageado vem

colocando sua experiência profissional a serviço da população, colaborando com

o fortalecimento da rede de atenção à saúde, promovendo atendimento

especializado, inclusão social e bem-estar coletivo, o que evidencia seu

compromisso com a comunidade local.

Sua trajetória é marcada pela dedicação ao próximo, pelo exercício ético da

profissão e pela busca contínua do conhecimento, características que o tornaram

merecedor do respeito e da gratidão da sociedade anchietense.

HISTÓRICO DE CONCESSÃO DE TÍTULO DE CIDADÃO ANCHIETENSE

1. Dados Pessoais

 Nome Completo: KLEBER DA SILVA TAVARES

 Data de Nascimento: 28/01/1964

 Naturalidade: Campos do Jordão / SP

2. Contribuições e Atividades em Anchieta

 Áreas de Atuação/Projetos Desenvolvidos:

o
o
o

3. Contribuições Relevantes para a Comunidade de Anchieta:

o
o
o

 4. Justificativa para a Concessão do Título de Cidadão Anchietense:

Ao senhor Kleber da Silva Tavares, em reconhecimento aos relevantes serviços

de natureza social, comunitária e humanitária prestados ao Município de

Anchieta ao longo de sua atuação contínua na localidade.

O homenageado desenvolve, há vários anos, atividades regulares de assistência

social e apoio comunitário nas regiões de Dois Irmãos de Olivânia, Limeira,

Emboacica e Baixo Pongal, promovendo ações voltadas ao fortalecimento dos

vínculos familiares, à orientação socioespiritual, à inclusão social e à melhoria

da qualidade de vida dos moradores dessas comunidades.

A instituição religiosa por ele presidida atua como espaço de acolhimento,

orientação e suporte à população local, realizando:

 Atendimento e acompanhamento a idosos;

 Ações de formação e educação de crianças e adolescentes;

 Visitas e assistência a enfermos;

 Encaminhamento e intermediação de demandas sociais junto aos órgãos

públicos competentes, quando necessário.

Ressalta-se que a referida instituição tem demonstrado constante colaboração

com iniciativas de interesse coletivo, colocando-se à disposição do Poder

Público em ações comunitárias, campanhas solidárias e atividades voltadas à

promoção do bem-estar social, evidenciando elevado grau de responsabilidade

cidadã e compromisso com o desenvolvimento humano do município.

Dessa forma, verifica-se que a atuação do senhor Kleber da Silva Tavares

ultrapassa o âmbito estritamente religioso, alcançando relevante dimensão

social e comunitária, contribuindo efetivamente para a promoção da paz social,

da dignidade da pessoa humana e do exercício da cidadania.

Por isso, a Câmara Municipal de Anchieta, em conformidade com as normas

municipais, confere a ele o título de Cidadão Anchietense.

HISTÓRICO DE CONCESSÃO DE TÍTULO DE CIDADÃO ANCHIETENSE

1. Dados Pessoais

 Nome Completo: SABRINA BUBACH ASTORI FRANSCISCO

 Data de Nascimento: 11/03/1996

 Naturalidade: Domingos Martins /ES

2. Contribuições e Atividades em Anchieta

 Áreas de Atuação/Projetos Desenvolvidos:

o
o
o

3. Contribuições Relevantes para a Comunidade de Anchieta:

o
o
o

 4. Justificativa para a Concessão do Título de Cidadão Anchietense:

Sabrina Bubach Astori Francisco, natural do município de Domingos Martins,

Estado do Espírito Santo, aos 29 anos de idade, destaca-se por sua vocação

para a vida pública e por sua constante dedicação às causas coletivas.

Esposa de Bhrener e mãe de Miguel, orienta sua atuação pelos princípios do

interesse público, da responsabilidade social e do compromisso com a

cidadania, valores que norteiam sua trajetória pessoal e profissional e

evidenciam seu empenho em contribuir para o desenvolvimento da sociedade.

Eleita vereadora no município de Guarapari aos 23 anos, revelou-se liderança

atuante e sensível às demandas da população, desenvolvendo trabalho pautado

na ética, no diálogo institucional e na busca por políticas públicas que promovam

o desenvolvimento social e humano. Em seu segundo mandato, consolidou

expressivo reconhecimento popular ao tornar-se a vereadora mais votada da

história daquele município, resultado reafirmado nas eleições de 2024.

Em razão de sua destacada trajetória, foi eleita Presidente da Câmara Municipal

de Guarapari para o biênio 2025–2026, tornando-se a mais jovem presidente de

Câmara Municipal do Estado do Espírito Santo, marco que evidencia sua

capacidade de liderança, responsabilidade administrativa e compromisso com o

fortalecimento do Poder Legislativo.

Sua atuação pública, marcada pela determinação, coragem e sensibilidade

social, contribui para o aprimoramento da gestão pública e inspira a participação

de novas gerações, especialmente das mulheres, na construção de uma

sociedade mais justa, democrática e participativa.

Diante de sua relevante contribuição à vida pública capixaba e de seu exemplo

de dedicação ao bem comum, revela-se justa e meritória a homenagem ora

proposta, como forma de reconhecimento simbólico do Município de Anchieta à

sua trajetória e aos valores que representa.

Assim, a Câmara Municipal de Anchieta concede à Senhora Sabrina Astori

Bulbach Francisco o Título de Cidadã Anchietense.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350035003100330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350035003100330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350035003100330038003A005000

Assinado eletronicamente por Renan Delfino em 23/02/2026 07:55

Checksum: 63D3A407E2C40DD099229BDAC224AA5B8D117F562CDB870404574F33A9D6D6A9

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350035003100330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.